
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

г.Гомель г.Гомель

О проведении областного конкурса, 
посвященного Году благоустройства

В целях гражданско-патриотического воспитания подрастающего 
поколения через сохранение и развитие декоративно-прикладною 
творчества, популяризацию героического исторического прошлого и 
созидательного настоящего малой родины 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в июне-августе 2025 года областной конкурс «Мой 
край родной -  частица Родины большой», посвященный Году 
благоустройства (далее -  Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении, состав оргкомитета 
Конкурса (приложения 1,2).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение 
Конкурса, оформление выставки лучших работ па учреждение образования 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи» (Екименко С.В.).

4. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисиолкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля, учреждений среднего специального образования 
обеспечить:

4 . Г участие учащихся и педагогических работников в Конкурсе 
согласно Положению;

4.2. качественный отбор и доставку лучших работ (не менее, чем по 
одной в каждой номинации от каждого учреждения среднего специального 
образования, от каждого района, в том числе от всех административных 
районов г.Гомеля) на областной Конкурс в учреждение образования 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и

I

молодежи» до 1 августа 2025 года. /~Х)
5. Контроль за исполнением приказа мажажть на заместителя 

начальника главного управления образованияуКолалеву Е.Г.

Начальник главного управления \1К 1  Р.И.Смирнов

Зак. 017000-018500



Приложение 1 
к приказу начальника 
глав н ого у п р а в л е н и я 
о б раз о в ан и я Го м е л ьс к о го 
облисполкома

Г * .  ^ .2 0 2 5  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областного конкурса «Мой край родной -  частица Родины 
большой», посвященного Году благоустройства

Цели и задачи:
содействие гражданско-патриотическому воспитанию

подрастающего поколения через сохранение и развитие декоративно­
прикладного творчества, популяризацию героического исторического 
прошлого и созидательного настоящего малой родины.

Организаторы:
главное управление образования Гомельского облисполкома; 
учреждение образования «Гомельский государственный областной 

Дворец творчества детей и молодежи».

Участники:
В Конкурсе могут принимать участие учащиеся учреждений 

дополнительного образования детей и молодежи, общего среднего, 
среднего специального образования в возрасте от 11 до 20 лет под 
руководством педагогических работников этих учреждений образования.

Порядок и условия проведения:
Конкурс проводится в мае -  августе 2025 года.
Номинации:
«Архитектурное макетирование»;
«Кукла моего региона».
Для участия в номинации «Архитектурное макетирование» 

принимаются архитектурные макеты -  объемно-пространственные 
изображения проектируемого или существующего сооружения, 
архитектурного ансамбля. Макеты выполняются в произвольном масштабе, 
используются самые разнообразные материалы.

Тематика работ в номинации «Архитектурное макетирование»:
«Современное градостроительство и развитие городов и сел». 

Содержание работ по данной теме может раскрываться через изображение 
городского или сельского пространства, региональных особенное гей 
архитектурных сооружений. В творческих работах предлагается отразить 
современные архитектурные проекты своего региона; благоустройство 
общественных пространств: (парки, скверы, набережные, архитектура 
малых форм, монументальная, декоративная и игровая скульптура, уличная



мебель); транспортную инфраструктуру (мосты, дороги, транспортные 
развязки), жилые комплекс]»!, озеленение и экологическое строительство.

«Будущее белорусского градостроительства» -  эго комплексный 
подход к планированию и развитию городов, учитывающий 
экономические, социальные, экологические и культурные аспекты. В 
творческих работах предлагается изобразить «умные» города и 
инновационные технологии для управления городом и улучшения жизни 
горожан, создание комфортной и инклюзивной среды для всех жителей с 
учетом потребностей разных групп населения -  все, что может быть 
построено в Год благоустройства в своем регионе.

Для участия в номинации «Кукла моего региона» принимаются 
куклы высотой 60 см (приложение 2).

Костюм куклы состоит из блузки (с белорусским орнаментом), 
безрукавки, юбки, па которой изображены достопримечательности своего 
района. По низу юбки должна быть надпись с названием района. 
Необходимо также предусмотреть тесьму (леску, нить или др.) с 
внутренней стороны юбки для придания формы.

11а голову куклы необходимо изготовить головной убор, на ноги -  
обувь.

Кукла должна иметь устойчивую подставку.
Работы могут быть индивидуальные и коллективные, аккуратно 

выполненные.
Эскизы работ необходимо согласовать не позднее I июля.
Контактный телефон 8 (0232) 34 90 55 -  Надежда Георгиевна 

Барсукова, заведующий отделом.
Привили оформления работ:
Каждая работа сопровождается этикеткой со следующими 

сведениями: название работы; фамилия, имя автора, возраст, название 
работы, название объединения по интересам, фамилия, имя и отчество 
педагога (полностью); полное название учреждения образования; район.

«Цветущий Гомель. Дворец Румянцевых» 
Новикова Екатерина, 14 лет

Объединение по интересам «Вясёлка» 
народной студии изобразительного 

искусства
. педагог Янович Людмила Францевна 

ГУО «Жлобинский городской центр 
творчества детей и молодежи «Эврика»

От каждого района оформляется общая заявка на участие в Конкурсе 
по форме (прилагается), от учреждения среднего специального образования 
-  индивидуальная заявка.



При подаче работ на Конкурс необходимо представить: 
текст заявки (в печатном и электронном вариантах); 
текст этикеток (только в электронном варианте); 
аннотация каждой работы в номинации «Архитектурное 

макетирование» (в печатном и электронном вариантах).
От каждого района, в том числе от всех административных районов 

г.Гомеля и непосредственно г.Гомеля, а также от каждого учреждения 
среднего специального образования, до 8 августа 2025 года направляется 
нс менее одной работы в каждой номинации в отдел изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества учреждения образования 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи» (246050, г.Гомель, ул.Пролетарская, 2, учреждение образования 
«Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи»),

К участию в Конкурсе не допускаются работы неаккуратно 
выполненные, без этикеток, позже указанного срока.

Организаторы не несут ответственности за опечатки (ошибки), 
допущенные районными (городскими) оргкомитетами, учреждениями 
среднего специального образования в сопроводительной информации.

Персональную ответственность за направление авторов работ к 
участию в Конкурсе несут:

на первом этапе -  руководители учреждений образования; 
на районных этапах -  руководители соответствующих структурных 

подразделений местных исполнительных и распорядительных органов, 
осуществляющих государственно-властные полномочия в сфере 
образования.

Организаторы Конкурса имеют право на обработку персональных 
данных участников (публикацию списков победителей, издание дипломов, 
афиш, буклетов и т.д.). Предоставление творческих работ на Конкурс 
означает автоматическое согласие участника и его официального 
представителя с условиями выставки-конкурса и с правом организатора на 
обработку персональных данных.

На областном этапе Конкурса создается организационный комитет, 
который формирует и утверждает состав жюри.

По итогам работы Конкурса жюри определяет победителей и 
призеров.

Подведение итогов Конкурса:
Жюри оценивает работы, представленные на Конкурс, в соответствии 

с возрастными категориями: 11-13 лет, 14-17 лет, 1 8-20 лет.
Критерии оценки работ: 
полнота раскрытия темы;
композиционно-художественный уровень работ и цветовое решение;



умелое сочетание традиционного творчества и современной 
культуры;

оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения;
использование новых техник и технологий при выполнении 

творческих работ.
Жюри оставляет за собой право на определение количества призовых

мест.
Лучшие работы (не менее 1 ог района, 1 от учреждения среднего 

специального образования в каждой номинации) войдут в экспозицию 
и будут представлены на выставке в рамках областного августовского 
совещания педагогических работников.

Работы победителей и призеров заключительного этапа остаются в 
областном выставочном фонде.



Приложение 1 
к Положению о проведении 
областного конкурса «Мой край 
родной -  частица Родины 
большой», посвященного Году 
благоустройства

Заявка на участие в областном конкурсе 
«Мой край родной -  частица Родины большой», 

посвященном Году благоустройства 
(Калынковичский район)

№
п/п

11азвание 
работы

Ф ам илия, имя 
автора, 
возраст

1 [азваиие 
объединения по 

интересам

Ф ам илия, имя 
педагога

1 {азваиие учреж дения 
образования

1 «Г Цветущий 
Гомель. 
Д ворец  

Рум янцевы х»

И ванов 
С ергей , 

15 лет

объединение по 
интересам  
«В ясёлка» 

народной студии 
из о б р азительного  

и скусства

Павловен, О льга 
И ван овн а

ГУ О  «Ц ентр 
творчества детей  и 

м олодеж и 
г.К алинковичи»



Приложение 2 
к Положению о проведении 
областного конкурса «Мой край 
родной -  частица Родины 
большой», посвященного Году 
благоустройства



Приложение 2 
к приказу начальника 
гл а вного у п рав л е н и я 
образования Гомельского 
облисполкома

^ ' . 2 0 2 5  №  ^ g f

СОСТАВ
оргкомитета областного конкурса«Мой край родной -  частица Родины 
большой», посвященного Году благоустройства

Клочкова Е.И. начальник отдела воспитательной и социальной 
работы главного управления образования 
1 омельского облисполкома, председатель;

Ржи мен ко С. В. директор учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества
детей и молодёжи»;

Приходько НА. заместитель директора по учебно-воспитательной 
работе учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;

Барсукова И.Г. заведующий отделом изобразительного и 
декоративномiрикладного творчества учреждения 
образования «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодёжи»;

Жеребцова А.Л. заведующий сектором выставочной деятельности 
учреждения образования «Г омельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи».


